

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  
**SỞ TƯ PHÁP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-STP

Bình Phước, ngày tháng năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Chuyển đổi số giai đoạn 2021 -2025 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước**

Thực hiện Quyết định số 983/QĐ-BTP ngày 10/6/2021 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch “Chuyển đổi số ngành Tư pháp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước ban hành kế hoạch về Chuyển đổi số giai đoạn 2021 -2025, cụ thể như sau:

#### **I. Mục tiêu**

##### **1. Mục tiêu tổng quát**

Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 983/QĐ-BTP ngày 10/6/2021 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch “Chuyển đổi số ngành Tư pháp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

Đến năm 2025, 100% tổng số hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ những hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước); 100% công chức, viên chức, người lao động sử dụng hệ thống thư điện tử công vụ trong giao dịch công vụ; 100% các văn bản chuyển tới các đơn vị thuộc Sở qua hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp; 100% các tổ chức hành nghề Công chứng, Luật sư, Thừa phát lại, phòng Tư pháp các huyện, thị xã được cấp tài khoản sử dụng trên hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp để tiện trong việc trao đổi và xử lý văn bản. Đặc biệt, tăng cường trao đổi thông tin và tài liệu với Tư pháp cấp huyện, các tổ chức hành nghề công chứng, các tổ chức hành nghề Luật sư qua các phương tiện điện tử.

#### **II. Nội dung thực hiện**

##### **1. Chuyển đổi nhận thức**

- Nội dung:

+ Tổ chức phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở nội dung về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, chính phủ số, an toàn

thông tin;

+ Hướng dẫn cho công chức, viên chức các kỹ năng hiểu biết, vận dụng các hệ thống công cụ và ứng dụng kỹ thuật số trong quá trình giải quyết công việc từ đó nâng cao hiệu quả giải quyết công việc trên môi trường số.

- *Thời gian thực hiện:* Giai đoạn 2021 – 2025.

- *Hình thức:* Thông qua các hội nghị, buổi họp lồng ghép nội dung về ứng dụng CNTT, chuyển đổi số, chính phủ số, an toàn thông tin.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thực hiện.

## **2. Hạ tầng, nền tảng số và an toàn an ninh mạng.**

- *Nội dung:*

+ Tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật: máy tính, máy in, máy Scan, mạng đảm bảo chất lượng đường truyền Internet phục vụ ứng dụng và đảm bảo an toàn, an ninh của mạng máy tính;

+ Tiếp tục hoàn thiện, duy trì hệ thống đường truyền và mạng không dây; Duy trì cơ sở hạ tầng CNTT phục vụ hội nghị tại phòng họp của sở;

+ Duy trì hoạt động thường xuyên liên tục Website của Sở tại địa chỉ <http://stp.binhphuoc.gov.vn>;

+ Nâng cấp, hoàn thiện các ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động chuyên môn, đáp ứng nhu cầu tại mỗi phòng, bộ phận.

+ Đầu tư trang thiết bị và các phần mềm tăng cường đảm bảo an toàn thông tin.

+ Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng Đề án Cơ sở dữ liệu về Hộ tịch điện tử; Đầu tư trang thiết bị cầu truyền hình kết nối hệ thống của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; xây dựng CSDL về xử phạt vi phạm hành chính của tỉnh; CSDL về đấu giá tài sản; số hóa hồ sơ công chứng; số hóa hồ sơ Trợ giúp pháp lý; số hóa hồ sơ Đấu giá tài sản.

- *Thời gian thực hiện:* Giai đoạn 2021 - 2025

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

## **3. Xây dựng, duy trì vận hành hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu số.**

### **3.1. Xây dựng hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu số**

- *Năm 2021:*

+ Xây dựng Cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh.

+ Xây dựng hệ thống trang thiết bị Cầu truyền hình kết nối với hệ thống của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND các huyện, thị, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

+ Đầu tư mua máy scan đảm bảo cho việc thực hiện và giải quyết thủ tục hành chính cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao điện tử từ bản chính cho Phòng Tư pháp; UBND cấp xã theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

+ Xây dựng Đề án Số hóa hộ tịch.

*Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

- Năm 2022 -2025:

+ Tiếp tục thực hiện Đề án Số hóa hộ tịch.

+ Thực hiện số hóa dữ liệu công chứng.

+ Số hóa dữ liệu xử phạt vi phạm hành chính.

+ Số hóa dữ liệu hồ sơ đấu giá tài sản.

+ Số hóa dữ liệu hồ sơ Trợ giúp pháp lý.

*Đơn vị thực hiện:* Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

### **3.2. Duy trì vận hành cơ sở dữ liệu số**

- *Nội dung:*

+ Thực hiện việc chuyển và xử lý các văn bản điện tử thông qua phần mềm Quản lý văn bản và điều hành trong nội bộ cơ quan của Sở Tư pháp.

+ Triển khai thực hiện và nâng cao hiệu quả ứng dụng các hệ thống phần mềm dùng chung, như: Trang thông tin điện tử; Thư điện tử công vụ; Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp.

+ Ứng dụng chữ ký số trên phần mềm hệ điều hành tác nghiệp One – Win SYS (<http://dhtn.binhphuoc.gov.vn>) đảm bảo theo đúng quy định.

+ Ứng dụng Phần mềm họp không giấy đối với tất cả các cuộc họp, hội nghị tại Sở Tư pháp.

+ Đưa phòng họp trực tuyến đi vào hoạt động để thực hiện các cuộc họp trực tuyến kết nối với hệ thống của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND các huyện, thị, thành phố và các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

+ Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phần mềm quản lý CSDL Công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh.

+ Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp. Đảm bảo 100% thông tin hoạt động của Sở được cung cấp trên Trang thông tin điện tử.

+ Duy trì và nâng cao hoạt động Cổng thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh.

+ Liên hệ với Cục Công nghệ thông tin – Bộ Tư pháp cung cấp các tin bài liên quan đến hoạt động của ngành Tư pháp tại địa phương cho Trang thông tin điện tử của Bộ Tư pháp.

+ Ứng dụng, khai thác có hiệu quả các phần mềm ứng dụng chuyên ngành: Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; Phần mềm báo cáo thống kê; CSDL quốc gia về pháp luật; Phần mềm quản lý lý lịch tư pháp; phần mềm Quản lý Đấu giá tài sản; phần mềm Quản lý công chứng...

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở thực hiện.

#### **4. Nguồn nhân lực.**

- Nội dung:

Cử công chức, viên chức đào tạo, bồi dưỡng về CNTT theo đúng thành phần; Hướng dẫn, bồi dưỡng cho công chức, viên chức thuộc sở nâng cao kỹ năng trong việc sử dụng và khai thác các phần mềm chuyên dùng.

- Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021 - 2025

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện.

### **III. Tổ chức thực hiện**

- Văn phòng chủ trì, phối hợp và các phòng nghiệp vụ, các đơn vị thuộc Sở tham mưu thực hiện nội dung Kế hoạch. Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch về Sở Thông tin và Truyền thông theo yêu cầu.

- Trưởng các phòng nghiệp vụ, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đôn đốc công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình thực hiện các nội dung trong kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021 -2025 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Phước./.

#### **Nơi nhận:**

- BTP;
- Cục CNTT – BTP;
- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông (để tổng hợp);
- Giám đốc Sở;
- Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, (VP).

**GIÁM ĐỐC**